
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 163 
 

Data 28/12/2011 

 
OGGETTO: 

 

ART. 159 D. L.VO 18.08.2000 N° 267. – SOMME NON 
SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA NEL PRIMO 
SEMESTRE 2012. 

 
L’anno duemilaundici il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 19.00 presso la sala  

comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Finanziario Rag. Consuelo Carta; 
 
VISTO  il parere in ordine alla regolarità tecnico-contabile inserito nella stessa proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 
 

 
 



 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “ART. 159 D. L.VO 

18.08.2000 N° 267. – SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA NEL PRIMO 
SEMESTRE 2012” , che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 04/01/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 28/12/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 04/01/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE FINANZIARIO  
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 
 

 

ART. 159 D. L.VO 18.08.2000 N° 267. – SOMME NON SOGGETTE AD 
ESECUZIONE FORZATA NEL PRIMO SEMESTRE 2012. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

PREMESSO CHE  
 

- l’art. 159 del D.Lvo n. 267 del 18.08.2000 stabilisce al comma 2 che non sono soggette ad 
esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme dei 
Comuni destinate: 
 

a) al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 
per i tre mesi successivi;  

b) al pagamento delle rate dei mutui e dei prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
c) alle somme specificatamente destinate all’espletamento dei servizi indispensabili; 

 

- il c. 3 del citato art. 159 dispone che: “per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al 
comma 2 occorre che l'organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e 
notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle 
suddette finalità”. 

 
TENUTO CONTO CHE  le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 
2 non determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere; 
 

CONSIDERATO  che è necessario ed opportuno provvedere in merito; 
 

P R O P O N E 
 

- Di quantificare per il primo semestre 2012 in via preventiva le somme non assoggettabili ad 
esecuzione forzata destinate al pagamento delle somme cui all’art. 159 c. 2 del D. L.vo 
come di seguito indicato: 

 

a) Ammontare previsto per il pagamento delle 
retribuzioni al personale dipendente e relativi oneri 
previdenziali: 

 €         1.750.000,00  

 €            513.570,08 b) Pagamento rate mutui scadenti nel 1° semestre 
2012   

c) Espletamento dei servizi locali indispensabili   €         3.000.000,00  

  TOTALE   €         5.263.570,08  
 
- Di notificare al Tesoriere Unicredit SpA copia del presente atto. 



 
- Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 
 

Il Responsabile del  
Settore Finanziario 

 

Data, 28 dicembre 2011 

F.to Rag. Consuelo Carta 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del  
Settore Finanziario 

Data, 28 dicembre 2011 

F.to Rag. Consuelo Carta  
 

 
 
 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 04/01/2012  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


